2 Patet igitur maxima scriben. varietas: in qua magis amplectendam puto priorem opinionem, quæ receptior asseritur, cui hispaniæ praxis non leuem auctoritatem præstat iuxta doctrinam I. C. in l. minime, ff. de legi. Facit tex. in l. filio emac p. 19, 14. ff. ad l. Cornel. de fals. ibi, sic enim inueni senatum censuisse: & tex. in §. penul. inst. de satisd. vbi Iustinian. ait, omnia apertius à quotidiano iudiciorum vsu ipsis rerum documentis apparere: Facit tex. in l. Labeo, 21. ff. de st. aulib. ibi, moren agentium sequi debemus: & tex. l. 3. C. de ædif. priua. ibi, probatis ijs, quæ in oppido frequenter in eodē genere controuersiarū seruata sūt: & tex. in l. 1. ad fin. versi. impubes. ff. ad Silanian. ibi, solet hoc in vsu obseruari: & tex. in l. fin. in fin. C. de iniur. cum multis quæ DD. in varijs locis tradunt de stilo & praxi antiqua, vt per Afflict. decis. 79. ad fin. et decis. 135. nu.

3. Alci. reg. 2. præsump. 30. & Boer. cons. 8. latè Rebuf. in 3. tomo ad cōstit. gallic. post princ. & Chas. in phem. consue. Burgun. col. 1. & sequē. Quæ praxis auctoritas prudētissimè à Bal. extollitur in l. A Emilius, col. 8. nu. n. in fine, ff. de minor: vbi ita inquit, leges in scholis deglutiuntur, in palatijs digeruntur, quia practica est scientia digestiua. Ego autem post longam legendi professionem, postq; diligentissimā foro nauatam operam, in ea sententia sum, vt theorica sine praxi digestam solidamq; iuris cognitionem præstare nequeat, praxisq; absq; theorica maxime periculosa & manca euadat: quam in re memoranda sunt verba Quintiliani lib. 12. cap. 6. cum inquit, Et hercle quantumlibet secreta studia cōtulerint, est tamen proprius quidā fori profectus, alia lux, alia veri facies: plusq; si separet, vsus sine doctrina quàm citra vsum doctrina valeat. Sic alibi Plin. ad nepotē, veras lites in foro appellat, scholam verò rem inermē.

3 Eam vero receptiorem opinionem et cōmunem praxim aliquibus fundamentis fulciamus, dummodo prius argumentis cōtrariæ opinionis respōdeamus. Aduerto igitur pro contraria opinione quatuor principaliter adduci: primum ex vi verbi, restituere, quod cum fructibus intelligi solet, l. videamus, §. in faniiana, ff. de vsur. quo argumento vtitur Lup. vbi supra, & aliqui eius opinionis asseclē: sed hoc fundamentū doctis viris indignū fuit, cum lex nostra, & similes tali verbo nō vtatur, magisq; ex humanitate & miseratione lesi actionē prestet, electione cōuento data.

de obseruatione maxime in l. 4.

data. Secundo pro ea opinione arguunt Bal. & Salic. ex iuribus loquentibus de actione redhibitoria, in qua veniunt fructus l. cum autem, §. cum redhibetur, l. quod si nolit, §. fin. ff. de edil. edict. Quod argumentum bene expensum inefficax est, imò ex dictis eorundem Baldi & Salic. retorqueri potest: ipsi enim in oppos. huius l. col. 1. hanc actionem separant a redhibitoria: Aduerto etiam, quod in actione redhibitoria constitutum reperitur omnia inuicem inter emptorem & venditorem in pristinum statum reponenda fore, d. §. cum redhibetur, & l. facta, 60. ff. eod. ut sic illa actio restitutoria sit, quasi ex tunc, hanc vero simpliciter rescissoria ex nunc: (ut nostrorum terminis utamur) Tandem in ea actione agit emptor, ipseque cum rescissioni prestat, unde nimirum si fructus restituat ex iuris regula, ne ex eo quis lucretur, quod impugnat: ut satis in proposito notat Panor. in c. illo vos, nu. 6. de pignor. In hac autem quod agitur de venditore laeso agente, & rem ab emptore invito auocante, ut satis in simili ad argumentum quoddam rescissionis ex actione redhibitoria respondebat idem Bal. hic nu. 17. versi. item non obstat: & Salic. q. 15. quos retuli in preced. cap. nu. 11. & sequentibus. Vbi probauimus receptius esse rescissionem appellari necessariam in terminis huius l. non obstante electione emptoris ad rem ipsam retinendam.